
Decadenza e revoca di contributi concessi alle
istituzioni scolastiche paritarie per l'assistenza
psicologica e psicopedagogica nelle scuole di ogni
ordine e grado, esercizio finanziario 2022, ai sensi
della legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 22.
Accertamento del credito della Provincia autonoma
di Trento pari a euro 3.280,00.

Determinazione n. 3587 del 06/04/2023

Decadenza e revoca di contributi concessi alle istituzioni scolastiche paritarie per l'assistenza
psicologica e psicopedagogica nelle scuole di ogni ordine e grado, esercizio finanziario 2022, ai sensi
della legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 22. Accertamento del credito della Provincia autonoma di
Trento pari a euro 3.280,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S167-00032
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Decadenza e revoca di contributi concessi alle istituzioni scolastiche paritarie per l'assistenza
psicologica e psicopedagogica nelle scuole di ogni ordine e grado, esercizio finanziario 2022, ai sensi della
legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 22. Accertamento del credito della Provincia autonoma di Trento pari
a euro 3.280,00.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00032
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 8 
La legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 22 ha previsto, all'articolo 24, uno specifico finanziamento per gli
anni 2022 e 2023 volto a rafforzare i servizi di consulenza psicologica nelle scuole di ogni ordine e grado, già
previsti dalla legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5, articolo 7
comma 3-bis, al fine di rispondere agli effetti negativi prodotti dalla pandemia da COVID-19.
La Giunta provinciale, con deliberazione n. 441 di data 25 marzo 2022 (di seguito anche "deliberazione dei
criteri"), ha definito i criteri di riparto del suddetto finanziamento e ha altresì
specificato le aree di intervento riguardanti l'assistenza psicologica e psicopedagogica nelle scuole di ogni
ordine e grado per gli esercizi finanziari 2022 e 2023.
In attuazione delle disposizioni adottate dalla deliberazione dei criteri, con il medesimo provvedimento sono
stati assegnati e impegnati i contributi relativi agli esercizi finanziari 2022 e 2023, destinati alle istituzioni
scolastiche paritarie per i progetti di assistenza psicologica e psicopedagogica a scuola.
Nel novero delle diverse istituzioni scolastiche paritarie, sono stati assegnati in particolare, per l'esercizio
finanziario 2022, i seguenti contributi (allegato D, parte integrante e sostanziale della citata deliberazione n.
441/2022):
- euro 2.600,00 all'Associazione Pedagogica Steineriana - Scuola "Rudolf Steiner", C.F.



96014820227;
- euro 2.600,00 all'Ispettoria Salesiana San Marco - Istituto Salesiano "Santa Croce", C.F.
80007770268;
- euro 2.600,00 alla Fondazione Famiglia Materna - Scuola paritaria "La Vela", C.F. 85006870225.
La deliberazione dei criteri stabilisce che le risorse assegnate alle istituzioni scolastiche paritarie e impegnate
per l'esercizio finanziario 2022 siano liquidate a esecutività del provvedimento,
compatibilmente con le disponibilità di cassa della struttura provinciale competente.
I contributi spettanti alle istituzioni scolastiche paritarie sopra indicate, destinati alla realizzazione di progetti
di assistenza psicologica e psicopedagogica nell'esercizio 2022, sono stati pertanto liquidati come di seguito
specificato:
- all'Associazione Pedagogica Steineriana - Scuola "Rudolf Steiner": euro 2.600,00 corrispondenti al totale
del contributo assegnato (liquidazione n. 17634 di data 14 luglio 2022 e mandato di pagamento n. 40460 di
data 22 luglio 2022);
- all'Ispettoria Salesiana San Marco - Istituto Salesiano "Santa Croce": euro 2.600,00 corrispondenti al totale
del contributo assegnato (liquidazione n. 17634 di data 14 luglio 2022 e mandato n.
40457 di data 22 luglio 2022);
- alla Fondazione Famiglia Materna - Scuola paritaria "La Vela": euro 2.600,00 corrispondenti al totale del
contributo assegnato (liquidazione n. 17634 di data 14 luglio 2022 e mandato n. 40462
di data 22 luglio 2022).
Preso atto che:
il Servizio istruzione, con nota protocollo n. 43305 di data 18 gennaio 2023, ha comunicato alle istituzioni
scolastiche paritarie beneficiarie del contributo per la realizzazione di progetti di assistenza psicologica e
psicopedagogica a scuola, esercizio 2022, le indicazioni operative per la RIFERIMENTO : 2023-S167-00032
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 8 
rendicontazione dei contributi assegnati ed erogati, da trasmettere entro il 10 febbraio 2023, come stabilito
dalla deliberazione dei criteri;
il Servizio istruzione, scaduto il termine sopra indicato, ha provveduto alla verifica della documentazione di
spesa inviata dalle istituzioni scolastiche paritarie; il verbale redatto a conclusione dell'istruttoria, ID n.
154719 di data 24 febbraio 2023, riassume gli esiti del controllo relativo alle risorse utilizzate, per l'esercizio
finanziario 2022, dalle istituzioni scolastiche paritarie beneficiarie del contributo assegnato con la citata
deliberazione n. 441/2022;
in particolare, dal verbale dell'istruttoria risulta quanto segue:
- l'Associazione Pedagogica Steineriana - Scuola "Rudolf Steiner" non ha presentato il prospetto di impiego
del contributo di euro 2.600,00, non avendo sostenuto spese per l'attivazione di interventi di assistenza
psicologica e psicopedagogica a scuola nell'esercizio 2022, come comunicato con nota protocollo n. 93299
del 3 febbraio 2023;
- l'Ispettoria Salesiana San Marco - Istituto Salesiano "Santa Croce" ha presentato il prospetto di impiego del
contributo per l'assistenza psicologica e psicopedagogica a scuola, assunto a protocollo n. 107821 di data 8
febbraio 2023, dal quale risultano una spesa complessiva pari a euro 1.920,00 e una quota di contributo non
utilizzata al 31 dicembre 2022 pari a euro 680,00;
- la Fondazione Famiglia Materna - Scuola paritaria "La Vela" ha presentato il prospetto di impiego del
contributo per l'assistenza psicologica e psicopedagogica a scuola, assunto a protocollo n. 79504 di data 30
gennaio 2023, dal quale risultano una spesa complessiva pari a euro 2.599,98 e una quota di contributo non
utilizzata al 31 dicembre 2022 pari a euro 0,02.
Considerato che:
la deliberazione dei criteri stabilisce al punto 4 dell'allegato A, parte integrante e sostanziale, che nel caso di
totale o parziale mancato utilizzo delle risorse assegnate per l'esercizio finanziario 2022
entro il termine dello stesso, le medesime non possono essere accantonate per gli anni successivi e devono
essere restituite, maggiorate degli interessi di legge, anche con regolazione contabile;
la legge provinciale 14 settembre 1979 n. 7 stabilisce, all'articolo 52, che la Provincia, fatte salve le eventuali
limitazioni stabilite dalla legge di bilancio, può disporre la rinuncia alla riscossione di entrate di natura non
tributaria di importo non superiore a 15 euro.



Il Servizio istruzione, con note protocollo n. 242285 di data 29 marzo 2023 e n. 242280 di data 29
marzo 2023, ha comunicato all'Associazione Pedagogica Steineriana - Scuola "Rudolf Steiner" e all'Ispettoria
Salesiana San Marco - Istituto Salesiano "Santa Croce" l'avvio del procedimento di revoca, rispettivamente,
totale e parziale, del contributo assegnato per l'esercizio 2022 ai fini degli interventi di assistenza psicologica
e psicopedagogica a scuola.
Sulla base di quanto esplicitato, si dispone con il presente provvedimento:
- di rinunciare al recupero della somma di euro 0,02 erogata alla Fondazione Famiglia Materna -
Scuola paritaria "La Vela" e non utilizzata al 31 dicembre 2022, in quanto entrata di natura non tributaria di
importo non superiore a 15 euro, ai sensi dell'articolo 52 della legge provinciale 14
settembre 1979 n. 7;
- di procedere al recupero del credito vantato dalla Provincia autonoma di Trento, tramite la restituzione delle
somme erogate in eccedenza, pari a euro 2.600,00 all'Associazione Pedagogica RIFERIMENTO :
2023-S167-00032
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 8 
Steineriana - "Scuola Rudolf Steiner" e a euro 680,00 all'Ispettoria Salesiana San Marco - Istituto Salesiano
"Santa Croce", così come stabilito dalla deliberazione dei criteri.
A tali somme devono essere aggiunti gli interessi legali calcolati dal 26 luglio 2022, data corrispondente a
quella di addebito dei mandati di pagamento, rispettivamente il n. 40460 di data 22
luglio 2022 per l'Associazione Pedagogica Steineriana - "Scuola Rudolf Steiner" e il n. 40457 di data 22
luglio 2022 per l'Ispettoria Salesiana San Marco - Istituto Salesiano "Santa Croce", come di seguito
quantificati fino alla data del 31 marzo 2023:
- per l'Associazione Pedagogica Steineriana - Scuola "Rudolf Steiner" in euro 46,21 come riportato
nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- per l'Ispettoria Salesiana San Marco - Istituto Salesiano "Santa Croce" in euro 12,08 come riportato
nell'allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Dovranno altresì essere aggiunti gli interessi giornalieri al tasso legale calcolato dal giorno successivo alla
data del 31 marzo 2023 fino alla data di estinzione del credito, corrispondenti a euro 0,356 per l'Associazione
Pedagogica Steineriana - Scuola "Rudolf Steiner" ed euro 0,093 per l'Ispettoria Salesiana San Marco - Istituto
Salesiano "Santa Croce", come riportato nell'allegato 1
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Preso atto che nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
In attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31-bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23
in materia di amministrazione aperta, la struttura competente è individuata nel Servizio istruzione, il
responsabile del procedimento amministrativo è il dott. Tiziano Cecco, sostituto direttore dell'Ufficio
programmazione e organizzazione dell'istruzione.
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23;
- vista la legge provinciale di contabilità 14 settembre 1979, n. 7;
- visti gli artt. 53 e 56 e l'Allegato 4/2 del decreto legislativo 118/2011
DETERMINA
1. di disporre la decadenza totale del contributo assegnato, con deliberazione della Giunta Provinciale n. 441
di data 25 marzo 2022, all'Associazione Pedagogica Steineriana - Scuola "Rudolf Steiner, C.F. 96014820227,
pari a euro 2.600,00, considerato che, come meglio precisato nelle premesse, non è stata rendicontata alcuna
spesa per la realizzazione di progetti di assistenza psicologica e psicopedagogica;
2. di disporre la decadenza parziale del contributo assegnato, con deliberazione della Giunta Provinciale n.
441 di data 25 marzo 2022, all'Ispettoria Salesiana San Marco - Istituto RIFERIMENTO : 2023-S167-00032
Pag 4 di 7



Num. prog. 4 di 8 
Salesiano "Santa Croce", C.F. 80007770268, quantificata in euro 680,00 come da prospetto di rendiconto
assunto a protocollo n. 107821 di data 8 febbraio 2023;
3. di disporre la decadenza parziale del contributo assegnato, con deliberazione della Giunta Provinciale n.
441 di data 25 marzo 2022, alla Fondazione Famiglia Materna - Scuola paritaria "La Vela", C.F.
85006870225, quantificata in euro 0,02 come da prospetto di rendiconto assunto a protocollo n. 79504 di data
30 gennaio 2023;
4. di rinunciare al recupero della somma di euro 0,02 erogata alla Fondazione Famiglia Materna - Scuola
paritaria "La Vela" e non utilizzata al 31 dicembre 2022 , in quanto entrata di natura non tributaria di importo
non superiore a 15 euro, ai sensi dell'articolo 52 della legge provinciale 14 settembre 1979 n. 7;
5. di revocare il contributo totale di euro 2.600,00 all'Associazione Pedagogica Steineriana -
"Scuola Rudolf Steiner" e il contributo parziale di euro 680,00 all'Ispettoria Salesiana San Marco - Istituto
Salesiano "Santa Croce", di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
441 di data 25 marzo 2022;
6. di procedere, pertanto, al recupero del credito vantato dalla Provincia autonoma di Trento nei confronti
delle istituzioni scolastiche paritarie di cui al punto 5 come segue:
a) per l'Associazione Pedagogica Steineriana - Scuola "Rudolf Steiner", C.F. 96014820227,
tramite la restituzione di complessivi euro 2.646,21, dei quali euro 2.600,00 quale quota capitale e euro 46,21
per interessi legali calcolati dal 26 luglio 2022 fino alla data del 31
marzo 2023, oltre agli interessi giornalieri di euro 0,356 maturati dal giorno successivo alla data del 31 marzo
2023, fino alla data di effettivo adempimento dell'obbligazione, come evidenziato nell'allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
b) per l'Ispettoria Salesiana San Marco - Istituto Salesiano "Santa Croce", C.F. 80007770268,
tramite la restituzione di complessivi euro 692,08, dei quali euro 680,00 quale quota capitale e euro 12,08 per
interessi legali calcolati dal 26 luglio 2022 fino alla data del 31 marzo 2023,
oltre agli interessi giornalieri di euro 0,093 maturati dal giorno successivo alla data del 31
marzo 2023, fino alla data di effettivo adempimento dell'obbligazione, come evidenziato nell'allegato 1, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
7. di accertare e imputare la somma complessiva di euro 3.280,00 sul capitolo E132360-006
dell'esercizio finanziario 2023, di cui euro 2.600,00 a carico dell'Associazione Pedagogica Steineriana -
Scuola "Rudolf Steiner" ed euro 680,00 a carico dell'Ispettoria Salesiana San Marco - Istituto Salesiano
"Santa Croce", per le quote di contributo liquidate e non spettanti per le ragioni esposte in premessa;
8. di accertare e imputare sul capitolo E121150-010 dell'esercizio finanziario 2023 la somma complessiva di
euro 58,29, per interessi maturati fino alla data di adozione del presente provvedimento, di cui euro 46,21 a
carico dell'Associazione Pedagogica Steineriana - "Scuola Rudolf Steiner" ed euro 12,08 a carico
dell'Ispettoria Salesiana San Marco - Istituto Salesiano "Santa Croce", oltre agli interessi giornalieri per ogni
giorno successivo fino al pagamento;
9. di stabilire che le istituzioni scolastiche paritarie Associazione Pedagogica Steineriana - Scuola "Rudolf
Steiner" e Ispettoria Salesiana San Marco - Istituto Salesiano "Santa Croce" sono tenute al pagamento delle
somme di cui al punto 6 entro 30 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento;
10. di notificare il presente provvedimento all'Associazione Pedagogica Steineriana - "Scuola Rudolf Steiner"
C.F. 96014820227, con sede legale a Trento (TN), in Via Conci n. 86 e RIFERIMENTO : 2023-S167-00032
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 8 
all'Ispettoria Salesiana San Marco - Istituto Salesiano "Santa Croce", C.F. 80007770268, con sede legale a
con sede a Venezia, via dei Salesiani n. 15;
11. di dare atto che, decorso il termine di pagamento, si procederà alla riscossione coattiva del credito con
l'addebito degli interessi di mora, delle spese di riscossione e quant'altro dovuto in base alle disposizioni di
cui all'articolo 51 della legge provinciale n. 7 di data 14 settembre 1979 e ss.mm.;
12. di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo, ferma restando la possibilità
di adire la competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al presidente
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00032



Pag 6 di 7 TC - PSO
Num. prog. 6 di 8 
001 Allegato A - Interessi Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea,
costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa
Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2023-S167-00032
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 8 
Allegato 1
capitale DAL AL gg, tasso interessi E 2.600,00 26/07/2022 31/12/2022 159 1,25 E 14,16
01/01/2023 31/03/2023 90 5 E 32,05
interessi fino al 31/03/23 E 46,21
capitale E 2.600,00
totale alla data del 31/03/2023 E 2.646,21
interesse giornaliero E 0,356
capitale DAL AL gg, tasso interessi E 680,00 26/07/2022 31/12/2022 159 1,25 E 3,70
01/01/2023 31/03/2023 90 5 E 8,38
interessi fino al 31/03/23 E 12,08
capitale E 680,00
totale alla data del 31/03/2023 E 692,08
interesse giornaliero E 0,093
Restituzione totale contributo Associazione Pedagogica Steineriana Scuola "Rudolf Steiner"
C.F. 96014820227
Restituzione parziale contributo Ispettoria Salesiana San Marco Istituto Salsiano "Santa Croce" C.F.
80007770268
Num. prog. 8 di 8


